Landesbetrieb Liegenschafts- und Baubetreuung Geschäftsleitung



Umweltleitbild - unsere Leitlinien für umweltgerechtes Handeln -

Mit seinem Landesklimaschutzgesetz hat sich Rheinland-Pfalz zu seiner Mitverantwortung zur Bekämpfung des Klimawandels bekannt. Das Land will seinen Beitrag zur nachhaltigen Verbesserung des Klimaschutzes leisten – ergänzend zu den Anstrengungen des Bundes auf europäischer und internationaler Ebene. 2020 folgte der Regierungsbeschluss für eine klimaneutrale Landesverwaltung. Als Landesbetrieb Liegenschaftsund Baubetreuung (Landesbetrieb LBB) sind wir uns der **Vorbildfunktion der öffentlichen Hand** bewusst. Neben dem verabschiedeten Ministerratsbeschluss zur **4+1 Strategie** des Ministeriums der Finanzen im Juli 2023 und unserer Selbstverpflichtung auf **konsequente Reduktion unserer Emissionen** beim Bauen und Sanieren haben wir uns zum Ziel gesetzt, die Bilanz unserer eigenen betrieblichen Organisation im Landesbetrieb LBB **klimaneutral** zu gestalten.

Hierzu hat der Landesbetrieb LBB in all seinen Dienststellen ein Umweltmanagementsystem eingeführt, mit dem die **umweltrelevanten Aspekte** unserer gegenwärtigen und zukünftigen Tätigkeiten systematisch, regelmäßig, transparent bewertet und deren **Umweltrelevanz** aufgezeigt werden.

Anhand von Zielen und geeigneten Maßnahmen innerhalb unseres **Umweltprogramms** entwickeln wir kontinuierlich unseren Arbeitsalltag im Hinblick auf Umweltschutz weiter mit dem Ziel unsere **Umweltleistung zu verbessern**. Ein besonderer Schwerpunkt liegt auf den indirekten Umweltaspekten, **unseren Dienstleistungen**. Hierbei ist es uns wichtig, dass unsere teils eigengesetzten **hohen energetischen und umweltschonenden Standards und Richtlinien** in all unsere Planungen einfließen und diese, wenn möglich, in der finalen Umsetzung wiederzufinden sind.

Unser **alltägliches Handeln** trägt dazu bei natürliche Ressourcen zu schonen, Energieeinsparung zu fördern, Energieeffizienz zu steigern und die Nutzung erneuerbarer Energieträger nachhaltig voranzutreiben.

Weiterhin werden zur **Kompensation** der verbleibenden Emissionen Konzepte und technische Lösungsansätze entwickelt.

Der Landesbetrieb LBB verpflichtet sich hierbei auch zur **stetigen Verbesserung** des eigenen Umweltmanagementsystems sowie zur **Einhaltung aller bindenden umweltrechtlichen Verpflichtungen.**

Holger Basten (GF)

UL-2.3_Umweltleitbild_LBB_Unterschrift.docx, Erstellt von LZ Wichtrup, Fabian 31.03.25





